

רציונאל המחקר

בימינו, נשים רבות כבר אינן מסתפקות בתפקידן המסורתי של אם ועקרת בית בלבד, אלא, מבקשות לממש את עצמן ולהשתלב בשוק העבודה. לצד השתלבותם של נשים בשוק העבודה, בעשורים האחרונים החלה להתפתח תופעה אשר מכונה "הגבר החדש". לצד תפקידם של הגברים כמפרנסים העיקריים במשפחה, יותר ויותר גברים החלו להגביר את מעורבותם בטיפול בילדים ובבית. מחקרים מעלים כי לחלוקת התפקידים השוויונית יותר בין גברים ונשים בחברה ישנן השלכות חיוביות, לרבות שביעות רצון של גברים ונשים מעבודתם וחיי המשפחה, שיפור ברמת ההכנסה של משק הבית המשותף ועליה באיכות החיים של חברי המשפחה.

על רקע השינויים באופן חלוקת התפקידים בין גברים ונשים, וכן, ההשלכות החיוביות של חלוקת תפקידים שוויונית בין בני הזוג, לאורך השנים האחרונות חוקרים רבים מבקשים לזהות את הגורמים אשר מנבאים את אופי חלוקת התפקידים במשפחה. בהמשך לכך, בעבודה הנוכחית נבקש לבחון את הקשר בין רמת דתיות לבין רמת השוויון באופן חלוקת התפקידים במשפחה. כמו כן, נבקש לבחון את הקשר בין רמת דתיות לבין עמדות המשתתפים לגבי תפקיד האישה כמפרנסת שנייה בבית.

מטרת המחקר ושאלת המחקר

מטרת העבודה הנוכחית לבחון את הקשר בין רמת דתיות במשפחה ורמת הכנסה לבין רמת השוויון באופן חלוקת התפקידים במשפחה. המחקר הנוכחי העלה את השאלות – האם רמות גבוהות יותר של דתיות ייצאו קשורות לרמה נמוכה יותר של שוויון באופן חלוקת התפקידים במשפחה? כמו כן, האם רמות גבוהות יותר של דתיות ייצאו קשורות לעמדות מקבלות יותר לגבי תפקיד נשים כמפרנסות נוספות במשק הבית?.

השערות המחקר

המחקר הנוכחי העלה שתי השערות מחקר:

1. קיים קשר שלילי בין רמת דתיות לבין חלוקת תפקידים במשפחה, כך שככל שמשותתפי המחקר ידווחו על רמת דתיות גבוהה יותר כך הם ידווחו על חלוקת תפקידים פחות שוויונית במשפחה.

2. קיים קשר שלילי בין רמת דתיות לבין עמדות כלפי תפקיד נשים כמפרנסות נוספות במשק הבית, כך שכל שמתתפי המחקר ידווחו על רמת דתיות גבוהה יותר כך הם ידווחו על עמדות מקבלות יותר כלפי שילוב נשים כמפרנסות נוספות במשק הבית.

משתני המחקר

המשתנה התלויים – רמת שוויון חלוקת התפקידים בין בני הזוג, עמדות לגבי שילוב נשים כמפרנסות שניות במשק הבית.

המשתנה הבלתי תלוי – רמת דתיות.

* המשתנה התלוי "רמת שוויון בחלוקת התפקידים" נמדד באמצעות 5 פריטים, הפריטים הם: במשק הבית שלך, מי עושה את הדברים הבאים: " עושה את הכביסה", " מבצע תיקונים קטנים בבית", " מטפל בבני המשפחה כשהם חולים", " קונה את מצרכי המזון", " מנקה את הבית", " מכין את הארוחות". כל הפריטים אשר מופיעים לעיל נמדדו בסולם של 1 (תמיד אני) עד 5 (תמיד בן הזוג). הדירוג 6 (מבצע על ידי גורם שלישי) ו- 8 (לא יכול לבחור). במסגרת הניתוח חילקנו את המשתתפים ל 3 קבוצות. קבוצה מספר 1 כוללת את המשתתפים אשר דיווחו כי לרוב הם אלו אשר מבצעים את עבודות הבית (1,2 בסולם). קבוצה מספר 2 כוללת את המשתתפים אשר דיווחו כי החלוקה בין בני הזוג שווה (3 בסולם). קבוצה מספר 3 כוללת את המשתתפים אשר דיווחו כי לרוב בין זוגם הוא זה שמבצע את עבודות הבית (4,5 בסולם).

* המשתנה התלוי השני, " עמדות כלפי שילוב נשים כמפרנסות שניות בבית" נמדד באמצעות שני פריטים: " גם הגבר וגם האישה צריכים לתרום להכנסות משק הבית", " תפקידו של הגבר להרוויח כסף, תפקידה של האישה לטפל בבית ובמשפחה". משתנה זה נמדד בסולם ליקרט של 1 (מאוד מסכים) עד 5 (מאוד לא מסכים). האפשרות 8 מתייחסת למשתתפים אשר לא יכולים לבחור בתשובה. ציונו של כל משתתף הוא ממוצע שני ההיגדים. שני ההיגדים עברו פעולת היפוך (recode) על מנת שציון גבוה במשתנה ילמד על עמדות מקבלות לשילוב נשים כמפרנסות שניות.

* המשתנה " רמת דתיות" נמדד באמצעות הפריט "האם אתה רואה את עצמך כ- 1. חרדי \ חרדי מאוד. 2. דתי. 3. מסורתי – דתי. 4. מסורתי לא דתי. 5. חילוני ללא דתי. משתנה זה נמדד בסולם ליקרט של 1 (משקף רמה גבוהה של דתיות) עד 5 (משקף רמה נמוכה של דתיות). האפשרות 9 מתייחסת למשתתפים אשר לא ענו על שאלה זו. ההיגד עברו פעולת היפוך (recode) על מנת שציון גבוה במשתנה ילמד על רמת דתיות גבוהה

פרק ממצאים